
令和４年９月１日 

家庭数 

保護者様 

柏市立藤心小学校 

校 長 田口 雄二 

 

学校発信文書の一部ペーパーレス化について（お願い） 

 

残暑の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り，深く感謝申し上げます。 

さて，標記の件につきまして，柏市では小中学校の 1 人 1 台端末の活用・ICT 環境充実に力を入れて

おり，校務全般にわたってもデジタル化が進んでまいりました。学校発の各種情報についても，学校ホー

ムページの活用が推進されております。 

社会全体においては，スマートフォンや PC・タブレット等の端末の普及が進み，学校発の情報を自宅

や外出先からホームページで閲覧し，情報を得ることが容易にできる環境も整っております。そのような

状況を踏まえ，本校のご家庭においても端末の普及・利用が十分に進んでいるものと考えております。 

そこで，2学期以降，学校からの配付文書の一部をペーパーレス化し，すくすくメールと学校ホームペ

ージを活用してお知らせして参りたいと考えております。以下の方法をご確認の上，データでの文書配付

にご理解，ご協力のほどお願い申し上げます。 

 

【文書配信，閲覧の手順】 

１ すくすくメールに以下の文例で文書配付のお知らせをします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ すくすくメールに貼られた URL をタップして学校ホームページの「おたより」のページにとぶ。 

 

３ 「おたより」のページの「学校発信文書の一部ペーパーレス化について」の部分をタップすると， 

  PDF データで文書を閲覧することができます。  

 

【以下は予想される利点です】 

・配付忘れ，遺失の防止。 

・即時，随時自宅内外で確認が可能。 

・業務改善，コスト削減 ペーパーレス化によって生み出される時間・労力・予算をより有効的に教育活 

動に活用。コストを気にせずカラー配信。 

・限りある紙資源の節約，環境保護，SDGｓへの貢献など，グローバルな課題にも配慮。 

※学校が紙ベースでの配付が適切と判断したものに関しては，紙ベースでの配付を継続します。 

※端末の未所持のご家庭は学校まで連絡をお願いします。 

【藤心小】今日のおたより（9月 1日） 

保護者様 

・学校発信文書の一部ペーパーレス化について(紙媒体も配付） 

を HPにアップしました。下記の URL よりご確認下さい。 

https://kashiwa.ed.jp/fuji-

e/cabinets/cabinet_files/index/92/55204ba218b3b3b8eadea121347c3fc2?frame_id=62 

以上よろしくお願いいたします。 

柏市立藤心小学校 


